
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖИ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

05.11.2024                               пгт. Раздольное                            № 319 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

противодействию идеологии  

терроризма и экстремизма на 2024/2025 учебный год  

 

Во исполнение Федерального закона от 25.07.2002 No 114-ФЗ «О 

противодействии экстремисткой деятельности», Стратегии противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденный Указом 

Президента Российской Федерации, в рамках реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 годы, 

утвержденного Президентом РФ 30.12.2018 года № Пр-261 О, во исполнение 

приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

29.10.2024 г. № 1658  «Об утверждении Плана мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма и экстремизма на 2024/2025 учебный 

год», в целях повышения эффективности мер, направленных на 

противодействие влияния экстремистской идеологии и недопущения 

вовлечения подростков в деятельность радикально настроенных и 

террористических групп, формирования у подрастающего поколения 

толерантного сознания и поведения, снижения социально-психологической 

напряженности, обеспечения безопасности участников образовательного 

процесса во время образовательного процесса путем повышения безопасности 

их жизнедеятельности,     

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Организовать работу по противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма согласно Плана мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма и экстремизма на 2024/2025 учебный год (далее - План), 

утверждённого приказом Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым от 29.10.2024 г. № 1658, согласно приложению (прилагается).  

2. Назначить лицом, ответственным за координацию по выполнению 

Плана заместителя начальника Отдела образования, молодёжи и спорта 

Администрации Раздольненского района Пустовалову Ю.А. 



3. Ответственным исполнителям мероприятий организовать работу по 

выполнению Плана в установленные сроки.  

4. Руководителям образовательных организаций ежемесячно до 20 

числа предоставлять информацию о выполнении Плана на почту Отдела 

образования, молодёжи и спорта Админитсрации Раздольненского района. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник  Отдела 

образования, молодёжи и спорта                Л.А.Керимова 

 

С приказом ознакомлены: 

О.В. Ходус ___________ «__» ______2024 г. 

Е.Т. Цисарь ___________ «__» ______2024 г. 

Л.С. Мельник ___________ «__» ______2024 г. 

И.А. Остриянская ___________ «__» ______2024 г. 

Н.С. Свирская                       ___________ «__» ______2024 г. 

Э.Ю. Шевченко                   ___________ «__» ______2024 г. 

А.Е. Бутыльский ___________ «__» ______2024 г. 

Е.В. Шкрабкова ___________ «__» ______2024 г. 

Е.А. Якимович ___________ «__» ______2024 г. 

Л.А. Огородник ___________ «__» ______2024 г. 

С.М. Османов ___________ «__» ______2024 г. 

В.А. Боришкевич                       ___________ «__» ______2024 г. 

М.Т. Абдуллаева                       ___________ «__» ______2024 г. 

С.А. Кокоркина ___________ «__» ______2024 г. 

Е.Г. Михайлова ___________ «__» ______2024 г. 

С.А. Ярославцева ___________ «__» ______2024 г. 

А.В. Кузьмич                           ___________ «__» ______2024 г. 

В.В. Ершова  ___________ «__» ______2024 г. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу Отдела 

образования, молодёжи и спорта 

Администрации Раздольненского 

района от 05.11.2024 г. № 319 

 

План мероприятий  

по противодействию идеологии терроризма и экстремизма 

  
№ 

п/п 
Пункт плана Срок исполнения Ответственные 

1 Проводить мероприятия, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом (3 

сентября), Дню защитника Отчества (23 

февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря) с 

освещением в средствах массовой информации 

и информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». Организовывать привлечение к 

указанным мероприятиях военнослужащих, 

сотрудников правоохранительных органов и 

гражданских лиц, участвовавших в борьбе с 

терроризмом, экспертов, журналистов, 

общественных деятелей, очевидцев 

террористических актов и пострадавших от 

действий террористов.  

 Расширять практику присвоения 

школам имен Героев Российской Федерации, 

отличившихся в борьбе с терроризмом, прежде 

всего с украинскими националистическими и 

неонацистскими военизированными 

формированиями, признанными 

террористическими организациями, и 

проведения акций «Парта героя» 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации  

 

2 Включать антитеррористическую тематику в 

воспитательные, просветительские, культурные, 

досуговые и спортивные мероприятия. К их 

проведению привлекать лидеров общественного 

мнения, общественных деятелей, 

представителей традиционных религиозных 

конфессий, а также задействовать в этой работе 

возможности общественных и социально-

ориентированных некоммерческих организаций, 

детских и молодежных движений (обществ, 

проектов). 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации  

 

3 При реализации образовательных программ 

проводить профилактические мероприятия 

(тематические лекции, семинары и викторины, 

кинопоказы, театрализованные постановки, 

встречи с лидерами общественного мнения), 

направленные на разъяснение преступной 

сущности террористических, украинских 

националистических и неонацистских 

организаций. Для правового просвещения 

обучающихся, в том числе доведения 

информации об ответственности за совершение 

преступлений террористической 

направленности, задействовать потенциал 

кафедр (преподавателей дисциплин) 

юридического профиля. 

 Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации  

 

4 В образовательной деятельности организовать 

актуализацию учебно-методических материалов 

Сентябрь - октябрь Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 



(рабочих программ учебных дисциплин, 

рекомендаций по подготовке и проведению 

занятий, планов занятий, учебных пособий, 

курсов лекций, фондов оценочных средств) в 

целях решения учебно-воспитательных задач по 

формированию стойкого неприятия идеологии 

терроризма. 

образовательные 

организации  

 

5 В ходе реализации полномочий в установленной 

сфере деятельности организовывать разработку 

и внедрение учебных, методических, 

информационно-разъяснительных и 

просветительских материалов для 

использования в образовательном процессе и 

воспитательной работе с обучающимися 

образовательных организаций, расположенных 

на территориях, ранее находившихся под 

контролем киевского режима. 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации   

6 В целях противодействия пропагандистскому 

воздействию на население, прежде всего 

молодежь новых субъектов Российской 

Федерации, обеспечить изучение библиотечных 

фондов на предмет выявления и изъятия 

изданий, содержащих информацию 

террористического, экстремистского и 

деструктивного характера, в том числе 

фальсифицирующую историю России на всех 

этапах ее становления и развития и 

дискредитирующую ее политику. 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации   

7 Проводить работу по привлечению детей и 

молодежи к деятельности общественных 

организаций, волонтерских военно-

патриотических молодежных и детских 

объединений, нацеленной на формирование 

антитеррористического мировоззрения, 

привитие традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, а также 

организовывать методическое сопровождение 

этой деятельности. 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации   

8 Обеспечивать максимальный охват позитивной 

повесткой учащихся общеобразовательных 

организаций в свободное от учебы время с 

задействованием структур самоуправления, 

волонтерских и патриотических движений, а 

также служб примирения (медиации) по 

решению конфликтных ситуаций. 

В течение года Образовательные 

организации  

9 В целях своевременного устранения негативных 

факторов, способствующих распространению 

среди обучающихся идеологии насилия, 

организовывать на регулярной основе 

проведение мониторингов (психологического 

климата в образовательных организациях, 

активности виртуальных деструктивных 

сообществ, динамики насильственных 

проявлений среди несовершеннолетних), по 

результатам которых принимать меры, 

направленные на повышение качества 

организации и реализации воспитательных и 

профилактических мероприятий в конкретной 

образовательной организации. 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации   

10 Для предупреждения вовлечения в 

террористическую деятельность иностранных 

граждан, прибывших в российскую Федерацию 

В течение года Образовательные 

организации  



для обучения, организовывать с участием 

представителей общественных и религиозных 

организаций, психологов, студенческих 

структур самоуправления проведение на базе 

образовательных организаций высшего 

образования и профессиональных 

образовательных организаций мероприятий по 

разъяснению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей. В ходе их 

проведения информировать об ответственности 

за участие и содействие террористическим 

организациям, разжигание национальной и 

религиозной розни, а также о правилах 

поведения в российском обществе. 

11 В целях формирования антитеррористического 

мировоззрения у детей трудовых эмигрантов в 

рамках воспитательной работы в 

общеобразовательных организациях 

обеспечивать их адаптацию в школьных 

коллективах, а так же профилактический охват 

во внеурочное время для привития 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей. 

В течение года Образовательные 

организации  

12 В целях минимизации негативного влияния 

западных и украинских пропагандистских 

центров на обучающихся, прибывающих  из 

новых регионов Российской Федерации, в ходе 

воспитательной и просветительской работы в 

общеобразовательных организациях, 

профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях 

реализовывать мероприятия по интеграции лиц 

указанной категории в учебные коллективы, 

привлечению их к деятельности волонтерских 

движений, студенческих структур, в том числе 

культурно-досуговой направленности. В рамках 

социализации и интеграции в российское 

общество жителей новых субъектов Российской 

Федерации обеспечивать на регулярной основе 

привлечение их к волонтерской и иной 

социально полезной деятельности, 

способствующей привитию им традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей. 

В течение года Образовательные 

организации  

13 В целях формирования антитеррористического 

мировоззрения у молодежи, состоящей на 

различных формах учета, на регулярной основе 

в рамках проводимой с ними профилактической 

работы с задействованием представителей 

общественных, спортивных и религиозных 

организаций, психологов разъяснять 

преступную сущность терроризма и прививать 

традиционные российские духовно-

нравственные ценности. 

Организовывать привлечение лиц данной 

категории к волонтерской, военно-

патриотической и иной социально полезной 

активности, способствующей привитию 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, а также обеспечивать 

охват общественно-политическими, 

воспитательными, просветительскими, 

культурными, досуговыми и спортивными 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации   



мероприятиями. 

14 Для создания дополнительных условий по 

формированию у населения 

антитеррористического мировоззрения 

обеспечивать функционирование постоянно 

действующих выставочных экспозиций, 

посвященных землякам, которые проявили 

мужество и героизм либо активную 

гражданскую позицию в противостоянии с 

международными террористическими 

организациями, открытие памятников героям и 

включение данных памятных мест в 

экскурсионные программы. 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации   

15 Обеспечить дополнительное профессиональное 

обучение работников системы общего 

образования, направленное на развитие их 

компетенций в деятельности по обеспечению 

профилактической работы, психологической и 

информационной безопасности участников 

образовательных отношений, формированию у 

обучающихся гражданской идентичности, 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, практических навыков 

мышления и поведения, нацеленных на писк 

компромиссных решений в конфликтных 

ситуациях. 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации   

16 Обеспечить участие в программах повышения 

квалификации руководителей образовательных 

организаций и их заместителей по 

воспитательной работе, направленных на 

формирование компетенций по выявлению и 

профилактическому сопровождению студентов 

и учащихся, подверженных или попавших под 

воздействие террористической идеологии, 

привитию им традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей а также 

созданию в образовательных организациях 

психологических и иных условий, 

препятствующих распространению 

деструктивных идей в учебных коллективах. 

В течение года Отдел образования, 

молодёжи и спорта, 

образовательные 

организации   

 

 

 

 

 
 


